



SỐ: 44/2019/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh
Quý I.2019 so với cùng kỳ năm 2018.

Kon Tum, ngày 26. tháng 04 năm 2019

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TPHCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trong Bảng kết quả kinh doanh Quý I năm 2019 trên BCTC riêng và BCTC hợp nhất (kỳ báo cáo từ ngày 01/01/2019 - 31/03/2019 so với cùng kỳ năm 2018), như sau.

Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý I.2019 so với cùng kỳ năm 2018.

Đơn vị tính: 1.000VND

TT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG			BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT		
		Quý I.2019	Quý I.2018	+/-%	Quý I.2019	Quý I.2018	+/-%
1	Doanh thu hàng bán	25.743.057	22.332.921	+15%	50.952.108	25.423.828	+100%
2	Giá vốn hàng bán	9.754.006	9.215.816	+6%	18.949.456	10.591.902	+99%
3	Lợi nhuận gộp	15.989.051	13.117.105	+22%	32.002.652	14.831.926	+116%
4	Doanh thu hoạt động tài chính	6.976	8.476	-18%	11.245	9.287	+21%
5	Chi phí tài chính	8.907.593	7.821.117	+14%	20.547.735	8.636.688	+138%
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.416.770	1.084.830	+31%	2.039.194	1.333.133	+53%
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	5.671.663	4.219.634	+34%	9.426.968	4.871.393	+94%
8	Lợi nhuận trước thuế	5.627.877	4.188.637	+34%	9.364.054	4.833.224	+94%
9	Thuế TNDN	469.439	230.375	+104%	711.084	364.748	+95%
10	Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ	5.158.438	3.958.262	+30%	8.582.534	4.457.726	+93%

1) Báo cáo tài chính riêng (Công ty mẹ):

Trong kỳ, doanh thu bán điện công ty mẹ tăng 15%, tương đương tăng 3.4 tỷ đồng, là do sự tác động tăng lên đáng kể của doanh thu bán điện nhà máy Tà Vi sau sửa

chữa (tăng 2.7 tỷ so với cùng kỳ). Mặt khác, do đơn giá bán điện năm 2019 tăng so với năm 2018 dẫn đến doanh thu bán điện Công ty mẹ quý 1/2019 tăng lên so với cùng kỳ, làm cho lợi nhuận gộp tăng 22% so với cùng kỳ, tương đương 2.8 tỷ đồng.

Các chỉ tiêu chi phí lãi vay, chi phí quản lý doanh nghiệp của công ty mẹ tăng so với cùng kỳ 1.4 tỷ nhưng chỉ chiếm tỷ lệ 50% so với mức tăng của lãi gộp là 2.8 tỷ, làm cho lợi nhuận thuần quý 1/2019 công ty mẹ tăng 34% so với cùng kỳ, tương đương tăng 1.4 tỷ đồng. Thuế TNDN quý 1/2019 tăng 104% so với cùng kỳ năm 2018, kéo theo lợi nhuận sau thuế công ty mẹ tăng 30% tương đương 1.2 tỷ đồng.

2) Báo cáo tài chính hợp nhất:

Trong kỳ, doanh thu bán điện hợp nhất tăng 100% so với cùng kỳ, tương đương tăng 25.5 tỷ đồng, chủ yếu là do nguồn doanh thu từ nhà máy ĐăkBlá 1 đem lại (nhà máy ĐăkBlá 1 được đưa vào vận hành tháng 4.2018). Ngoài ra, đơn giá tiền điện năm 2019 tăng cũng góp phần làm gia tăng doanh thu bán điện hợp nhất trong kỳ. Giá vốn hàng bán tăng 79% so với cùng kỳ tương đương 8.3 tỷ đồng là do giá vốn nhà máy ĐăkBlá 1 đưa vào vận hành, làm cho lợi nhuận gộp tăng 116%, tương đương 17 tỷ đồng.

Chi phí lãi vay, chi phí quản lý doanh nghiệp trong kỳ tăng lên chủ yếu là chi phí của nhà máy ĐăkBlá 1 đưa vào vận hành nên chi phí lãi vay trong kỳ tăng 138% tương đương tăng 12 tỷ đồng, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 53% tương đương tăng 0.7 tỷ đồng. Kéo theo lợi nhuận sau thuế hợp nhất tăng 93% tương đương 4.1 tỷ đồng.

Nhìn chung, trong kỳ cùng với sự biến động tăng lên vượt trội của chỉ tiêu doanh thu, thì giá vốn hàng bán và chi phí tài chính phát sinh trong kỳ cũng tăng đáng kể, lợi nhuận sau thuế trong kỳ tăng 93% so với cùng kỳ. Thực tế cho thấy, sau gần 1 năm đi vào vận hành, với nguồn thu vượt trội từ nhà máy ĐăkBlá 1 đem lại, cùng với các khoản chi phí khấu hao, chi phí lãi vay sẽ giảm dần theo thời gian, do công ty có chính sách trả dần nợ gốc định kỳ cùng với lãi vay, vì thế tỷ trọng cơ cấu chi phí tài chính trên tổng doanh thu giảm dần qua các năm cho thấy nhiều triển vọng, hiệu quả kinh doanh của công ty ở hiện tại cũng như trong tương lai.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ trên Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh trong Quý I năm 2019 so với cùng kỳ năm 2018.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH
TỔNG GIÁM ĐỐC



Lê Văn Khoa